LEX VIII.—Citatus per Regem non comparens, vel comparens, si noluerit litigare, vel illicentiatu recedens, si est de maioribus, ut Baro, seu Communitas, Magister ordinis, aut de maioribus Prælati, vel Commendator, Prior, aut Abbas, solvet Regi per contumaciam centum morapetos. Si autem Infanzonus, miles, aut probus homo, vir honorabilis, triginta morapetos. Si de minoribus, decem marapetos: et parti expensas ob id factas. Si verò est citatus per iudicem Curie Regis, solvet ei quinque morapetos, et expensas. Si autem a iudice loci, medium morapetinum parti, et alium dimidium iudici: et eadem poena afficietur citans, si in termino non comparuerit. Et si negaverit quis, se citatum fuisse, si hoc probetur, solvet poenam duplicatam iudici, et expensas parti. Hoc dicit.

(1) Por su palabra. Istitis tribus modis fit citatio, ut per Speculatorem tit. de citatione. §. sequitur, cum sequent.

(2) O se fuere de la Corte. Paria sunt non venire, et sine licentia recedere, ut hic, et in cap. 1. de iudic. et in cap. certum, 11. quæst. 5. l. contumacia 55. D. de re iudic. Speculator tit. de contumacia, §. 1. in princ.

(3) Cient maravedis. Hic est unus modus puniendæ contumaciæ imponendo multam; ut in l. 1. D. si quis jus dicenti non obtemp. et tradit Speculator tit. de contumacia, §. nunc dicamus, in princ. ubi Joan. Andreas in addition. que multa, et quantitas hic taxatur contra non comparentes in termino citationis. Sed an requiratur nova citatio in condemnatione hujus multæ; Bartol. in l. deserto rem 3. §. si ad diem 7. D. de re milit. dicit, quod sic, ut habet

terminum, in quem doceat de sua excusatione: de quo videas Abbatem in cap. 1. col. 12. et 15. de iudic. Felin. col. 6. et Abb. in cap. fin. §. fin. col. 49. ut lite non contestata.

(4) Todas las despensas. Adde l. sancimus 15. C. de iudic. et in condemnatione ista expensarum non exigitur nova citatio, si prima fuit facta cum comminatione, ut notat Abbas. in cap. 1. col. 13. de iudic. ubi Felin. col. 6. et vide Doctor. in dicta l. sancimus.

(5) Mandamos que peche. Hodie facta est taxatio hujus multæ propter contumaciam, quam vidi fieri; et propter querelas iudicum Curie fuit eis certa quantitas assignata annua in poenis fiscalibus.

(6) E el que negare que non. Optima provisio contra negantem fuisse citatum, ut duplicetur multa, et expensæ, sicut aliàs habetur propter perditionem negantis in casu l. contra negantem 4. C. de Leg. Aquil. et in authent. contra, qui propriam, C. de non num. pecun. et in l. 1. §. merito, D. deposit. et in §. fin. Inst. de obligation. que ex quasi contractu: et requiritur aliqualis petitio de novo, ad istam condemnationem, ante litem contestationem, Glos. in authent. de trient. et semis. §. penult. collat. tertia; Bald. in l. 1. column. 6. ad finem, C. de furtis.

(7) Aquellos. Nota hic unum remedium, quod habet reus præsens contra actorem non comparentem: et alia tria remedia, que dantur reo contra actorem absentem, videas per Abbatem in cap. causam, colum. fin. de dolo, et contum.

LEY IX.—Que pena merece el Judgador, que non quiere emplazar como deue, e aluenga el pleyto por razones de alguno (a).

La maldad de los omes deste mundo es tanta, e vsan della (1) en tantas maneras, quesi la justicia, e el derecho non los estoruisse, non podrian los omes buenos beuir en paz, nin alcançar derecho. E porende dezimos, que si el Juez, por maldad, o por malquerencia, non quisiesse emplazar los omes a querella de otro; o alongasse el plazo, por ruego, o por amor, o por ayuda que les quisiesse fazer; si gelo pudieren prouar, que peche el Alcalde (2) de lo suyo, las despensas que fizo, e el daño que recibió el demandador, porque non gelo quiso emplazar, o porque gelo alongo sin derecho: e sea creydo (3) el demandador por su jura sobre estas despensas, e estos daños, a bien vista (4) de aquel, a quien se querello del Alcalde (b).

(a) L. 18, tit. 4, lib. 2 del F. J.—L. 8, tit. 7, lib. 1 del F. R.

(b) En estos casos procede el recurso de queja contra los jueces.

LEX IX.—Si iudex malitosè posponat citare ad petitionem partis, tenetur parti ad expensas, ob quam malitiam, seu negligentiam factas, partis iuramento taxandas ad arbitrium iudicis, de hac querela cognoscentis. Hoc dicit.

(1) E vsan della. Homini ad malitiam dedito facile est, quodcumque malum adinvenire, ut in authent. ut hi qui obligat. se habere perhibent res minorum, collat. sexta, et in authent. quib. mod. natural. efficit. leg. in princ. et in premio Clement. Immitis, et agrestis est omnis malitia, ut tradit Divus Ambrosius in libro de Noe et Arca, cap. 14. quam qui de pectoribus hominum conatur auferre, est ac si quis reti subtili haurire cupiat aquam, secundum vetus proverbium, et tradit idem Ambrosius eodem lib. cap. vigesimo secundo.

(2) Que peche el Alcalde. Nam iudex per negligentiam facit litem suam, ut in l. si quando 19. et ibi notat Bald. C. de testib. et notat Glos. in cap. quoniam contra, super verbo negligentiam, de probat. et adde Glos. in cap. qui sine, 3. quæst. 7. adde etiam l. properandum 15. §. sin autem utraque 8. C. de iudic.

(3) E sea creydo el demandador. Tene menti: nam de jure communi, quando iudex tenetur propter neglectam, vel denegatam iustitiam, debet per agentem probari, conventum sibi fuisse obnoxium, vel quod per eum non steterit, quin probaret: sed per iudicis negligentiam, qui interpellatus non fecit, ut voluit Glos. notabilis in l. pen. et ibi notat Joan. de Platea, C. de naufrag. lib. undecimo. Et nostra lex statuit, super hoc stari iuramento partis, quod nota, et intellige, quando constat de dolo, et malitia iudicis, ut hic habetur;